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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o drogových zkušenostech žáků 2. stupně ZŠ Vítězslava Hálka

Odolena Voda. Jejím cílem je poskytnout škole data, která se stanou východiskem primární

prevence a povedou ke zlepšení současného stavu. Teoretická část vymezuje základní pojmy a

charakterizuje vybrané výzkumy zaměřené na drogovou problematiku u dospívajících.

Pozornost je dále věnována prevenci ve škole, ve městě a v rodině. Empirickou část tvoří

případová studie Návykové látky u žáků ZŠ a prevence jejich zneužívání ve městě Odolena

Voda. Jejím cílem je zjišťování zkušeností s alkoholem, nikotinem a nelegálními návykovými

látkami u žáků a žákyň Základní školy ve městě Odolena Voda a vyvození preventivních

doporučení. Studie je zpracována s oporou o výzkum, který je založen na dotazníkovém šetření,

rozhovorech a na analýze školních dokumentů. Z dotazníků plyne, že zkušenost s cigaretami

má 48 % žáků, zkušenost s alkoholem 55 % žáků a s nelegální návykovou látkou 7,1 % žáků.

Hranice prvního kontaktu s drogou je 10–13 let. Nejužívanější alkoholovou drogou je pivo,

nejužívanějšími nealkoholovými drogami jsou cigarety a marihuana. V užívání návykových

látek nebyly zjištěny významné mezipohlavní rozdíly. Dosavadní strategie prevence jsou

charakterizovány na základě rozhovorů s představiteli města a školy a rozboru školní

dokumentace. Na závěr jsou formulována doporučení pro zlepšení preventivní práce školy.

Klíčová slova

Dospívající, drogová zkušenost, drogy, minimální preventivní program, primární prevence.

Abstract

This thesis discusses the drug experience of upper primary school students in Odolena Voda.

The aim is to provide the school with the observation and with the acquired results that will

hopefully be applied in the drug prevention at the elementary school. The theoretical part

summarizes the current researches and their observations that deal with this problematic. The

attention is paid to the suggested prevention that might be applied not only at elementary school,

but also in cities and within families. The empirical part is consisted of a case study of

“Addictive Drugs Among Pupils Abuses in the City Odolena Voda.” Its aim is to survey

experience with alcohol, nicotine and illicit substances among pupils of primary school in

Odolena Voda and also draw prevention recommendations. The case study is based on the

research, I conducted, where the results are based on questionnaire, the analysis of school

documents and the interviews. The survey, based on the questionnaire, revealed that experience

with smoking cigarettes have 48 % of pupils, experience with alcohol 55 % and with illicit

substance 7,1 % of pupils. The youngest with the drug experience were between the age 10 -

13. The most widely consumed alcohol drug is beer and the most widely consumed non –

alcohol drugs are cigarettes and marijuana. My data have not any significant differences based

on sexes. The existing prevention strategies are based on the basis of interviews with city

officials and with the schools officials and on the analysis of school documentation. Based on

those information I provide several strategies and recommendation for the drug prevention

improvement.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá zjišťováním drogových zkušeností žáků 2. stupně Základní školy

Odolena Voda. Hlavním cílem je zpracovat případovou studii, která by poskytla škole

kvalitativně zjištěná data jako východisko primární prevence a zlepšení současného stavu ve

škole. Téma drogových zkušeností žáků na základní škole jsem si nevybrala náhodně. V roce

2013 jsem začala pracovat jako lektorka volnočasových aktivit v Dětském a dorostovém

detoxikačním centru v nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze a byla

jsem velmi překvapena, jak nízká může být hranice první zkušenosti s drogou a jaké jsou

důvody jejího prvního užití. Na základě této zkušenosti jsem se rozhodla zanalyzovat situaci na

základní škole v Odoleně Vodě, ve městě, kde žiju.

Město se dle nejnovějších průzkumů kriminální policie pro Prahu-východ v současné

době potýká s největší kumulací drog ve Středočeském kraji. V prosinci roku 2013 policisté

zadrželi 10 výrobců a prodejců drog. V rozhovoru redaktorky Aleny Rokosové s policejní

mluvčí Markétou Zlochovou, který odvysílal regionální Český rozhlas, bylo řečeno, že akce

v Odoleně Vodě byla největší policejní akci v oblasti drogové kriminality za poslední roky

(Rokosová, 2013).

Jakým způsobem se město s touto situací vypořádá? Jaké preventivní strategie zvolí

místní základní škola? Přibydou nové zájmové aktivity? To jsou otázky, k jejichž zodpovězení

by částečně mohla přispět svými daty i tato práce.

1.1 Ke koncepci, cílům a metodologii práce

Diplomová práce je koncipována jako teoreticko-empirická studie. Teoretická část vymezuje

základní pojmy a poskytuje přehled současných výzkumů, jenž se týkají drogové problematiky

u dospívajících. Dále zde hovořím o prevenci, největší pozornost je zaměřena na prevenci v

rodině, ve škole a ve městě. V poslední kapitole teoretické části pojednávám o specifikách

užívání návykových látek v období dospívání.

Empirickou část tvoří případová studie Návykové látky u žáků ZŠ a prevence jejich

zneužívání ve městě Odolena Voda. Cílem je:

1. Zmapovat situaci zneužívání návykových látek u žáků 2. stupně ZŠ Vítězslava Hálka

Odolena Voda a poskytnout škole kvalitativně zjištěná data.

2. Přiblížit dosavadní preventivní strategii školy.

3. Postihnout těžiště prevence ze strany města a školy.
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4. Na základě porozumění situaci navrhnout opatření pro preventivní činnost především školy,

v neposlední řadě také města.

Pro případovou studii byly využity následující metody:

a) Dotazníkové šetření, jehož cílem je zmapování drogových zkušeností žáků na základní škole

v Odoleně Vodě. Díky dotazníkovému šetření se pokusím zjistit, která z drog je užívána

nejčastěji, dále zjišťuji věkovou hranici prvního kontaktu s drogou a zda existují rozdíly ve

zkušenostech mezi chlapci a dívkami (cíl č. 1).

b) Analýza školních dokumentů, kde především studuji Minimální preventivní program 2.

stupně základní školy s cílem představit základní preventivní strategii školy v oblasti užívání

návykových látek (cíl č. 2).

c) Rozhovory s místostarostou města a metodičkaem prevence místní základní školy s cílem

postihnout, v čem spatřují těžiště jejich práce v oblasti prevence (cíl č. 3).
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2 Teoretická část

2.1 Rešerše problematiky v odborné literatuře a současné výsledky v oblasti

drogových zkušeností žáků

V 80. letech 20. století nebyl zájem psychiatrů o vztah nezletilých k nealkoholovým drogám

tak veliký, jako je tomu dnes. Mečíř uvádí následující příčiny tohoto nezájmu: jedná se

především o nutnost speciálního zaměření pracovníků, dále fakt, že mladiství závislí na

alkoholu neuvádějí pravdivá fakta a že nezletilí se jen výjimečně dostávají do odborné evidence

(Mečíř, 1989, s. 11). V dnešní době, o 36 let později, je však situace jiná. V případě, kdy se žák

ve škole ocitne pod vlivem návykové látky, plní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-

právní ochrany dětí. Všechny tyto případy jsou tedy v dnešní době řádně evidovány a jsou

východiskem práce s dítětem a jeho rodinou.

Ačkoliv Mečíř upozorňuje na nevalný zájem o tuto problematiku v druhé polovině 20.

století, v téže knize uvádí výzkumy již z 50. let 20. století, které prováděl Dall Volta. Voltův

výzkum se zaměřoval na děti, u kterých se objevilo časné překračování míry v pití alkoholu

především z následujících důvodů:

 alkohol byl podáván častěji dětem na venkově, kde se předpokládalo, že víno

posiluje a podporuje vývoj

 v chudých městských čtvrtích jako následek zanedbané výchovy

 odcizení alkoholu doma (Mečíř, 1989, s. 31).

Co se týče dostupnosti alkoholu v porovnání města a vesnice, situace se podle mého

názoru v současné době značně liší. Na vesnici funguje omezené množství podniků či hospod,

kde obsluha mladistvého často zná, považuje ho za součást komunity a jen těžko mu alkohol

zpřístupní. Oproti tomu ve velkém městě mají podle mého mínění mladiství přístup k alkoholu

snazší z důvodu anonymity. Rozsáhlá síť hospod, klubů či večerek nabízí nepřeberné množství

možností, jak a kde alkohol získat.

V současné době se problematikou drogové závislosti u mladistvých zabývá celá řada

českých autorů, především Karel Nešpor či Ladislava Csémy. Csémy je psycholog a odborník


[…]


ti to přineslo, Co ti to vzalo)?

Respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

Závěr:

Ještě jednou děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku. Přeji mnoho úspěchů

v osobním i studentském životě.

S pozdravem

Monika Kováříková

Příloha č. 2

Seznam volnočasových aktivit ve městě Odolena Voda

Vlastivědný kroužek Vítězslava Hálka

Tento kroužek pořádá pravidelně každý měsíc výlety po hradech, zámcích a přírodních

zajímavostech České republiky. Jednou ročně se v rodném domku Vítězslava Hálka koná

Muzejní noc. Dlouho tradici má také Vánoční posezení u Hálků.

Klub Beruška

Klub Beruška nabízí především děvčatům pohybovou přípravu v oblastech mažoretek,

roztleskávaček či latinských tanců. Členky tohoto klubu se pravidelně účastní závodů a soutěží,

na kterých dosahují celorepublikových úspěchů.

Boxerský klub

Chlapci i děvčata od 2. stupně ZŠ zde dostávají kvalitní přípravu v klasickém boxu,

thaiboxu či MMA. Pravidelně se zúčastňují soutěží a exhibicí.

Kroužky Stonožka

Kroužky Stonožka nabízejí nepřeberné množství lekcí. Jde nejen o sportovní aktivity,

jako je aerobic, zumba, street dance, břišní tance či jóga, ale také kurzy keramiky, kreslení a

malování. Pod touto neziskovou organizací funguje také skautský oddíl Vlčata.

Tom Odolka

Turistický oddíl mládeže pořádá pravidelně výlety do přírody a čtrnáctidenní letní

tábory.

Volejbal Aero Odolena Voda

Chlapci z 2. stupně ZŠ mohou navštěvovat juniorskou přípravku extraligového týmu

Aero Odolena Voda. Žáci jsou úspěšní v 1. juniorské lize. Dívkám klub nabízí sportovní

přípravku. ZŠ Vítězslava Hálka Odolena Voda se v tomto školním roce stala Partnerskou školou

Českého volejbalového svazu. V létě mohou žáci využívat beachvolejbalových kurtů.

Sportovní kroužek při České asociaci sportu pro všechny

Především pro dívky zajišťuje tento kroužek lekce gymnastiky a aerobiku. Členky

kroužku pravidelně vystupují na akcích města a reprezentují ČR v zahraničí.

Sbor dobrovolných hasičů

Mladí dobrovolní hasiči se pravidelně účastní hasičských soutěží ve Středočeském kraji.

Základní umělecká škola

Umělecká škola nabízí žákům vzdělání ve výtvarném oboru, literárně-dramatickém,

tanečním a především v hudebním. Žáci si mohou vybrat z hry na klavír, housle, zobcovou a

příčnou flétnu, saxofon, klarinet, lesní roh, trubku, kytaru, pěvecké hlasové výchovy či

sborového zpěvu.

Další volnočasové aktivity

Mezi dalšími aktivitami, které mohou adolescenti navštěvovat, jsou šachový kroužek,

skoky na trampolíně, orientační běh, fotbal, tenis či stolní tenis.

Příloha č. 3

Osnova rozhovorů

Otázky pokládané Ing. arch. Ing. Tomáši Lohniskému

 Máte přehled, jaká je drogová situace ve městě? Zda se zde nacházejí nějaké skupiny

uživatelů? Tímto reaguji na situaci z loňského roku, kdy byl ve městě zadržen „drogový

gang“. Jak se v tomto případě postupovalo?

 Jaká preventivní opatření nabízí město v rámci drogové problematiky?

 Jaké další preventivní postupy by město mohlo podniknout, aby byla prevence ještě

efektivnější? Pokud byste měli neomezené pole působnosti, jak by prevence vypadala? Je

realistické, že v následujícím roce dojde k nějaké změně?

 Má město strategický plán v boji proti drogám? Jestliže ano, navazuje na MPP ZŠ? Probíhá

nějakým způsobem v rámci drogové prevence spolupráce se ZŠ Vítězslava Hálka Odolena

Voda?

 Jaké jsou silné stránky vašeho projektu/programu?

 Jaký má váš projekt/program limity? Co zlepšit?

 Jaké jsou předpoklady vašeho programu/projektu?

 V čem tkví těžiště vaší práce?

 Jaké výsledky výzkumu předpokládáte?

 Jak hodnotíte výsledky proběhlého výzkumu? Jak promítnete zjištěná data do vaší práce?

 Máte pocit, že jsem se na něco důležitého zapomněla zeptat? Na co? Co ještě považujete za

důležité sdělit?

Otázky pokládané Mgr. Monice Vodičkové

 Jaké výsledky výzkumu předpokládáte?

 Jaká preventivní opatření nabízí škola v rámci drogové problematiky?

 Co by ještě škola mohla podniknout za další preventivní postupy, aby byla prevence ještě

efektivnější? Pokud byste měla neomezené pole působnosti v oblasti drogové prevence, jak

by to vypadalo?

 Probíhá nějakým způsobem spolupráce s městem Odolena Voda? Popřípadě s městskou

policií?

 Jaké jsou silné stránky vašeho programu? Co vnímáte ve vašem programu za

nejdůležitější, nejužitečnější?

 Co při práci školní metodičky prevence postrádáte? Co byste chtěla, aby se změnilo? O

co by mohl být MPP ZŠ rozšířen?

 Jaké máš váš program limity? Co zlepšit?

 V čem tkví těžiště vaší práce? Jste spokojena s tím, jak je MPP v současné době

nastaven?

 Jaké jsou předpoklady vašeho programu?

 Jak hodnotíte výsledky proběhlého výzkumu? Jak promítnete zjištění data do vaší práce?

 Máte pocit, že jsem se na něco důležitého zapomněla zeptat? Na co? Co ještě považujete za

důležité sdělit?
