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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
1. Charakterizujte blíže tzv. přechodovou závislost dle Hajného.
2. Pokud byl k vyplnění dotazníku využit internetový server, jak by mohli učitelé identifikovat

žáka podle písemného projevu? (s. 33)
3. Které „křesťanské sdružení“ stojí za programem ABATOP?
4. Zdůvodněte, proč jde ve Vaší práci o případovou studii a nikoli o pouhou kombinaci tří

výzkumných metod.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
Autorka diplomové práce se věnuje tématu, na které je od devadesátých let minulého století
zaměřována pozornost odborné i laické vařejnosti, přesto je stále potřebné a aktuální. Jejím cílem je:

1. zpracovat případovou studii, která by umožnila zmapovat situaci zneužívání návykových
látek u žáků 2. stupně ZŠ Vítězslava Hálka Odolena Voda a poskytla škole důležitá data.

2. Přiblížit dosavadní preventivní strategii školy.
3. Postihnout těžiště prevence ze strany města a školy.
4. Na základě porozumění situaci navrhnout opatření pro preventivní činnost především školy, v

neposlední řadě také města (8).
Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Autorka se od původně jedoduché představy zjištění
výskytu drogových zkušeností žáků na konkrétní základní škole dostala až ke zpracování případové
studie, kdy kombinace tří metod: dotazníkového šetření, analýzy školní dokumentace (minimální
preventivní program školy) a rozhovorů s místostarostou města a školní metodičkou prevence
poskytla dostatečný materiál ke komplexnějšímu vykreslení situace.

Klady práce:
Dobrá vstupní rešerše dosavadních výzkumů v oblasti drogových zkušeností dětí a dospívajících.
Logická výstavba teoretické části práce, která postihuje podstatné oblasti spadající do tématu.
Validita výsledků empirického šetření založená na zvládnutní statistických metod zpracování dat
umožňujících testování hypotéz.
Systematické vyhodnocení cílů případové studie a získání komplexnějšího pohledu na situaci drogové
prevence ve městě Odolena Voda.
Vyvození konkrétních doporučení pro preventivní praxi v lokalitě.
Kvalitně zpracované přílohy poskytující přehled o získaných empirických datech.

Nedostatky práce:
Interpretace odborné literatury na některých místech je až příliš stručná (např. pouhé vyjmenování
preventivních strategií podle Vykopalové bez vysvětlení a komentáře), zjednodušující zkreslení
Hajného typů závislostí apod.
Rozšíření pohledu na prevenci o komunitní kontext by v teoretické části zasluhovalo ještě zevrubnější
analytický vhled s oporou o více odborných zdrojů.
V empirické části není dostatečně jasné, jak autorka kódovala rozhovory a vytvářela kategorie.
Závěry teoretické části i celé práce mohly být více rozedeny.

Dílí formální prohřešky:
Přílišné odstavcování textu, které místy ruší souvislost výkladu.
Dílčí stylistické nedostatky, např. vyšinutí z vazby: „Téma špatného vzoru v rodině jako příčině
užívání návykových látek uvádí také Trpišovská“ (s. 28).
Ojedinělé citační nedostatky: V textu je odkaz na Hajného z roku 2003, v seznamu literatury uveden
Hajný 2001, u přímé citace na s. 32 chybí stránka.
Výjimečně též interpunkční prohřešky (s. 31: formulace výzk. problému) či překlepy (s.32:
„metodičkaem prevence“, s. 36: „metodičkaa prevence“).
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